PAGE
3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ШУМИЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМИЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021                                               №     112                            ст-ца Шумилинская
Об утверждении  комплексного плана

мероприятий на 2022 – 2023 годы по реализации
в Шумилинском сельском поселении Верхнедонского района

Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года

В целях реализации в Шумилинском сельском поселении Верхнедонского района Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

1. Утвердить комплексный план мероприятий на 2022 – 2023 годы по реализации в Шумилинском сельском поселении Верхнедонского района Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года согласно приложению.

2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Шумилинского сельского поселения                                           Н.В. Меджорина
Приложение

к постановлению
 Администрации
Шумилинского
сельского поселения
Верхнедонского района

от 30.12.2021 №112
ПЛАН
мероприятий на 2022 – 2023 годы по реализации в Шумилинском сельском поселении Верхнедонского района
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	№

п/п
	Наименование
меро​приятия
	Срок испол​нения
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Основное направление государственной национальной политики
	Индикатор (количест​венный или качествен​ный) для контроля исполнения мероприятия
	Документ, подтверж​дающий исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации

(российской нации), сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации

	1.
	Участие в проведении Всероссийского литературно-фольклорного фести​валя «Шолохов​ская весна»
	ежегодно
	Администрация Шумилинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение сохранения и приумножения их духовного и культурного потенциала
	Направление для участия фольклорных коллективов
	отчет о про​деланной ра​боте

	2.
	Организация и про​ведение праздничных мероприятий, посвященных Дню России и Дню Российского Флага
	ежегодно
	Администрация Шумилинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	сохранение и приумно​жение духовного, исто​рического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патри​отизма, единства и дружбы народов, меж​на​ционального (ме​ж​этнического) согласия
	не менее

50 участни​ков
	отчет о про​деланной ра​боте

	II. Обеспечение условий для социальной и культурной адаптации

иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	3.
	Исполнение рекомендаций Правительства Ростовской области по взаимодействию органов государственной власти и органов местного самоуправления с общественными объединениями по вопросам адаптации и интеграции мигрантов
	Весь период
	Администрация Шумилинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение взаимодействия государственных и муниципальных органов с общественными объединениями, способствующими социальной и культурной адаптации мигрантов
	–
	отчет о проделанной работе

	III. Совершенствование государственного управления

в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	4.
	Обеспечение функ​ционирования си​стемы мониторинга состояния межнацио​нальных и межкон​фессиональных от​ношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на тер​ритории Шумилинского сельского поселения Верхнедонского района
	постоянно
	Администрация Шумилинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	совершенствование госу​дарственной информа​ционной системы мони​торинга в сфере межна​циональных и межкон​фессиональных отноше​ний и раннего преду​преждения конфликт​ных ситуаций
	охват всех населенных пунктов поселения
	отчет о про​деланной ра​боте

	5.
	Разработка методи​ческих рекоменда​ций для муниципальных служащих по вопро​сам взаимодействия с национальными и религиозными объединениями
	2022-

2023 годы
	Администрация Шумилинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	совершенствование вза​имодействия органов местного само​управления с институ​тами гражданского об​щества в целях укрепле​ния гражданского един​ства многонациональ​ного народа Российской Федерации (российской нации), сохранения меж​национального мира и согласия
	разработка методических рекомендаций  и направле​ние их для использова​ния в работе муниципаль​ными служа​щими  в элек​тронном виде
	отчет о про​деланной ра​боте

	6.
	Мониторинг ситуации в сфере межэтнических отношений в поселении
	Постоянно, ежеквар-тально
	Администрация Шумилинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	Мониторинг состояния межэтнических отношений на территории поселения, ранее предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни
	Охват всех населенных пунктов поселения
	отчет о проделанной работе

	IV. Обеспечение участия институтов гражданского общества

в реализации целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации

	7.
	Привлечение к ра​боте в обществен​ных советах, иных экспертно-консультативных органах при заинтересован​ных органах государственной власти Ростовской области представителей этнокультурных общественных объедине​ний и религиозных организаций
	постоянно
	Администрация Шумилинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	участие общественных советов и иных консуль​тативных органов, созданных при органах местного само​управления, в деятель​но​сти по укреп​лению общероссийской граж​данской идентич​но​сти, гармони​зации межна​циональ​ных (межэтни​ческих) и межрели​гиозных отно​шений, обеспечению социаль​ной и культур​ной адап​тации ино​странных граждан в Рос​сийской Федерации и их инте​гра​ции в рос​сийское общество
	количество представите​лей нацио​нальных об​щественных объединений и религиоз​ных организа​ций, вклю​ченных в состав обще​ственных советов, иных экспертно-консульта​тивных орга​нов
	отчет о про​деланной ра​боте

	7.1.
	Проведение сходов жителей, отчетов глав поселений перед жителями с целью изучения общественного мнения, установления доверительных отношений с населением
	один раз в полугодие
	Администрация Шумилинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	Сохранение межэтнической стабильности в поселении, решение актуальных проблем жителей
	Проведение сходов
	отчет о про​деланной ра​боте

	7.2.
	Участие в заседаниях Малого Совета Шумилинского сельского поселения
	ежеквартально
	Администрация Шумилинского сельского поселения

	Сохранение межэтнической стабильности в поселении, решение актуальных проблем жителей
	Не менее 4 заседаний в год
	Протоколы заседаний совета

	7.3.
	Анализ работы Малого Совета при Администрации Шумилинского сельского поселения по гармонизации межэтнических отношений, темы обсуждаемых вопросов, состав членов совета
	ежегодно
	Администрация Шумилинского сельского поселения

	Сохранение межэтнической стабильности в поселении, решение актуальных проблем жителей
	Анализ обстановки на территории Шумилинского сельского поселения
	Отчет о проделанной работе

V. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающего поколения

	8.
	Проведение конкурсов детских рисунков по мотивам народного фольклора
	октябрь
	МБОУ «Шумилинская СОШ», Шумилинский СДК,

Шумилинская СБ

	Сохранение исторической памяти и воспитание чувства патриотизма
	Участие всех образовательных и культурных учреждений
	Отчет о проделанной работе

	8.1.
	Пополнение информационный базы, в т.ч. книжных фондов библиотек изданиями, способствующими формированию межнационального и этноконфессионального согласия
	постоянно
	Шумилинский СДК,

Шумилинская СБ

	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала полиэтничного народа Российской Федерации в Шумилинском сельском поселении на основе идей единства и дружбы народов, межэтнического согласия, российского патриотизма
	Привлечение широкого круга читателей
	Отчет о проделанной работе

	8.2.
	Организация и проведение спортивных мероприятий с участием представителей разных национальностей, обучающихся в образовательном учреждении
	Весь период
	МБОУ «Шумилинская СОШ»

	Воспитание толерантности, профилактика экстремизма, укрепление активной гражданской позиции
	Участие образовательного учреждения
	Отчет о проделанной работе

Информационное обеспечение реализации на территории Шумилинского сельского поселения национальной политики Российской Федерации
	9.
	Подготовка буклетов, листовок на тему:

«Толерантность. Или жизнь с непохожими людьми».
	ноябрь
	МБОУ «Шумилинская СОШ», Шумилинский СДК, Новониколаевский СДК, Раскольный СК,

Шумилинская СБ

Новониколаевская СБ

	Формирование у детей и молодежи общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, воспитанию культуры межэтнического общения, основанной на уважении чести и достоинства граждан, духовных и нравственных ценностях народов России
	Распространение буклетов среди широкого круга

	9.1.
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации и сети «Интернет», посвященных вопросам межнациональных отношений, сохранения и защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации, социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, профилактики национального и религиозного экстремизма
	В течение года
	Шумилинский СДК, Новониколаевский СДК, Раскольный СК,

Шумилинская СБ

Новониколаевская СБ, Администрация Шумилинского сельского поселения

	Привлечение средств массовой информации, освещающих вопросы реализации государственной национальной политики Российской Федерации, к выполнению целей и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, а так же принятие мер по стимулированию создания ими проектов в этой области
	Проведение мониторинга